2011 年度第１回学術委員会議事録

日 時：2011 年 9 月 7 日（水） 16：00～18：00

場 所：日本建築学会北海道支部事務局会議室

出席者：緑川、田沼、伊東（代理：長谷川）、斉藤、森（代理：那須）、坂井、羽深、鈴木（代理：谷

口）、草苅、谷口（円）（代理：長谷川）、鈴木（代理：谷口）、高井、真境名、後藤

書記：坂井

配布資料：

1-0)    議事次第
1-1)    2011年度学術委員会・委員名簿
1-2)    2010年度第四回学術委員会議事録（案）
1-3)  学術推進委員会予定議案
1-3-補)  建築の原点に返る 東日本大震災に鑑みて（第一次提案案）
1-4)    支部研究実行委員会報告
1-5-1)  構造専門委員会
1-5-2)  材料施工専門委員会
1-5-3)  環境工学専門委員会
1-5-4)  都市計画専門委員会
1-5-5)  歴史意匠専門委員会
1-5-6)  北方系住宅専門委員会
1-5-7)  都市防災専門委員会
1-6-1)  2012年度特色ある支部活動企画書（建築計画専門委員会）
1-6-2)  建築学会特色ある支部活動提案書（案）（都市防災委員会）
1-7) 2012年度大会研究集合のテーマ立案のお願い
1-8) 2012年度支部「建築文化週間企画」および「特定研究課題委

員会」の募集要項について
1-9) 2011年度日本建築学会北海道支部技術賞 募集要項

 1-10) 「建築雑誌」スリム化について

議事

  委員自己紹介

１） 委員名簿確認 [資料 11-01-01]

FAX 番号など一部修正。

２） 幹事の選出

委員長より北大・森傑先生の内諾について報告。

３） 2010 年度第４回議事録（案） [資料 11-01-02]

   了承。

３） 議事録について

書記担当は次の順とする。

建築計画→都市計画→歴史意匠→北方系→都市防災→構造→材料→環境

５） 学術委員会年間スケジュ－ル（案）

2011年度の年間スケジュールは下記の通りとする。
１回 9月 7日

 ２回 11月下旬
 ３回 １月下旬
 ４回 3月中旬
６） 本部学術推進委員会報告 [資料 11-01-03-01・02]

   議案のうち特に、II-4,II-6,III-1,III-3 について報告。

７） 支部研究発表会報告 [資料 11-01-04]

    2011 年度は過去最大研究発表数。優秀講演奨励賞の数は各分野発表数の 1割を目

安。受賞者については、支部 HP に公表。

   2012 年度は北総研にて６・３０～７・１の予定。６・３０に会長講演会の予定。

８） 専門委員会・特定課題研究委員会報告[資料 11-01-05-01～07]

  ・構造専門委員会[資料 11-01-05-01]

   一部修正あり。11 月に 2 件の見学会の計画の報告。見学会の同時開催について質問あり。

  ・材料施工専門委員会[資料 11-01-05-02]

   委員会 2回開催。見学会を計画中。

  ・寒中コンクリート工事合理化研究委員会[資料 11-01-05-02]

   工事現場においてコンクリートのなかの温度のデータ収集の検討の報告。

  ・環境工学専門委員会[資料 11-01-05-03]

   第二回の委員会は講演会を計画。10 月には熱シンポを予定。「設計のための建築環境

学」（建築学会編）の回覧。災害時の避難場の設備環境について研究を検討中。

  ・都市計画専門委員会[資料 11-01-05-04]

   委員会 2回開催。7 月に札幌駅前通地下歩行空間のシンポ開催の報告。

  ・歴史意匠専門委員会[資料 11-01-05-05]

   委員会１回開催。支部・建築文化週間に「建築散歩～小樽・積丹編」の企画について報告。

  ・北方系住宅専門委員会[資料 11-01-05-06]

   活動の一環である「三角屋根住宅研究委員会」について説明。

  ・都市防災専門委員会[資料 11-01-05-07]

   防災ワンデー2回の企画と建築文化週間の企画について報告。

  ・建築計画専門委員会[資料なし]

   主査と新委員の新たな体制。8 月の研究会開催について報告。「札幌市での避難生活と

居住環境に関するアンケート調査速報」の回覧。

９） 特色ある支部活動企画応募について

  ・東日本大震災を機とした避難移住の実態と支援方策に関する研究[資料 11-01-06-01]

   建築計画専門委員会による企画書。

  ・奥尻島災害復興計画の検証[資料 11-01-06-02]

   都市防災専門委員会による企画書。復興の 20 年間の経緯を追いながら証言を収集する計

画。論点を明確にしたほうがいいのではという質問あり。

10）2012 年度大会研究集会テーマ立案について[資料 11-01-07]

   締切は 9月 30 日。事務局まで。

11） 2012 年度「建築文化週間企画」および「特定研究課題委員会」[資料 11-01-08]

   「建築文化週間企画」については、都市防災と歴史意匠から企画が提示。

   「特定研究課題委員会」については、建築環境が検討中。

12） 日本建築学会北海道支部技術賞

募集期間は例年通り。募集要項の見直しが必要では、特に項目 13 などの意見あり。

13）建築学会大賞、文化賞について

   教育賞についても受け付ける。事務局に 10 月１５日まで。

14） 支部ホームページ改定用データ提出のお願い

   委員名簿や掲載希望の内容を事務局まで。

15） 「建築雑誌」のスリム化について

   9 月 9 日まで意見を受け付ける。

16）次回委員会の予定

   11 月 24 日 16 時～